
  

    
 

      
    
 
 
 
 
 Licei Scientifico - Sc. Applicate 

Unione Europea Repubblica  Italiana Regione  Sicilia Classico - Sc. Umane - Linguistico 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “L. SCIASCIA” 
 

Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 -  98076 Sant’Agata Militello (Me) 
 

Sito www.liceosciasciafermi.edu.it      E-Mail  meis00300q@istruzione.it   -  meis00300q@pec.istruzione.it 
 

Cod. Min. MEIS00300Q        C. F. 95001840834      Codice Univoco UFMRDG 
 

            
 
 S.Agata Militello, 04/01/2021 
 
 
Oggetto:  Determina   per   l’affidamento    (art.  36,  comma  2,   lettera  a)   dell’incarico    di    Responsabile  
                Servizio   Prevenzione e  Protezione  dei rischi  nei luoghi  di lavoro  ai sensi  del  D.Lgs n. 81/08 e  
                successive modifiche ed integrazioni.- 
. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii. ; 

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del D.I. n. 129/2018 che disciplinano l’attività negoziale degli Istituti 

Scolastici; 

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del D.A. n. 7753/2018 che disciplinano l’attività negoziale degli 

Istituti Scolastici operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008, in particolare, gli artt. 17, 31, 32 e 33 che prevedono 

rispettivamente  l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP), l’organizzazione del 

servizio di prevenzione e protezione, i requisiti professionali richiesti per la figura del 

RSPP, i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it


  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice di contratti pubblici” come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del codice la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 18/12/2020 l’Istituto è sprovvisto di RSPP per naturale scadenza 

del contratto precedentemente stipulato (prot. n. 7557 del 18/12/2019) con l’ing. 

Girolamo Pietro Paolo Brunoni; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità 

tali da garantire un’assistenza qualificata; 

TENUTO CONTO della natura fiduciaria del provvedimento di nomina in quanto il RSPP deve svolgere il 

proprio ruolo in stretta collaborazione con il datore di lavoro in un rapporto fiduciario 

e della necessità di evitare una discontinuità del servizio; 

RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso 

con l’ing. Girolamo Pietro Paolo Brunoni, il quale ha acquisito un’approfondita 

conoscenza delle strutture dell’Istituto e dei plessi scolastici, è a conoscenza di tutte le 

problematiche strutturali ed organizzative che riguardano l’Istituto avendo elaborato ed 

aggiornato il Documento di Valutazione dei Rischi e ha predisposto misure adeguate a 

fronteggiare l’emergenza Covid-19; 

RITENUTO necessario garantire continuità alle azioni intraprese per contrastare il rischio di 

contagio da Covid-19 in ambiente scolastico; 

ACQUISITA la disponibilità dell’ing. Girolamo Pietro Paolo Brunoni a ricoprire per un altro anno 

l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per un corrispettivo 

di €. 1.600,00, lordo dipendente, da corrispondere al termine dell’incarico;  
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico di 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro previsto dal D.Lgs. n. 81/08 

e successive modifiche ed integrazioni all’ing. Girolamo Pietro Paolo Brunoni, per un compenso di €. 

1.600,00 lordo dipendente; 



  

3. Di autorizzare la spesa complessiva di €. 2.123,20 (lordo stato)  e di imputarla sull’Attività A01/01 

“Funzionamento generale, sicurezza e decoro della scuola” del Programma annuale E.F. 2021; 

4. Di perfezionare l’affidamento del servizio, con la sottoscrizione di un regolare contratto di collaborazione 

plurima della durata di un anno, in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

5. L’ing. Brunoni dovrà svolgere tutti i compiti previsti dall’art. 33 del D.Lgs. n. 81/2008 e predisporre ogni 

documentazione necessaria relativamente al protocollo Covid-19. 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Maria Larissa Bollaci. 

La presente determina, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016, viene pubblicata sul sito ufficiale dell’Istituto 

www.liceosciasciafermi.edu.it, nella sezione amministrazione trasparente. 

 

          Il Dirigente Scolastico 
                        (Prof.ssa Maria Larissa Bollaci) 

 


